[image: image1.png]

7

Администрация Богородского муниципального округа
Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.02.2022                                                                                        № 424
О внесении изменений в муниципальную программу «Содействие
развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в
Богородском муниципальном округе Нижегородской области»,

утвержденную постановлением администрации Богородского
муниципального района Нижегородской области от 29.12.2020 № 2309
В соответствии с письмом Управления сельского хозяйства администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области от 14.01.2022 № Сл-104-04-15854/22, постановлением администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области от 16.12.2021 №3840 «О внесении изменения в Положение о межведомственной Комиссии по обеспечению своевременной и в полном размере выплаты заработной платы, снижения неформальной занятости, обеспечению полноты уплаты налоговых отчислений с фонда оплаты труда в бюджет, утвержденное постановлением администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области от 18.02.2021 №335» администрация Богородского муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в муниципальную программу «Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в Богородском муниципальном округе Нижегородской области», утвержденную постановлением администрации Богородского муниципального района Нижегородской области от 29.12.2020 № 2309 (далее - постановление), следующие изменения:

1.1. В разделе 1 «Паспорта муниципальной программы»:
1.1.1. Позицию «Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов» «Паспорта муниципальной программа Богородского муниципального округа Нижегородской области «Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в Богородском муниципальном округе Нижегородской области» изложить в следующей редакции:
«
	Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов Программы
	Индикаторы достижения цели:

1)Подпрограмма 1 «Развитие предпринимательства в Богородском муниципальном округе Нижегородской области»:

1. Число субъектов малого и среднего предпринимательства

(включая индивидуальных предпринимателей)-1990 ед.

2.Среднемесячная заработная плата работников на малых предприятиях-26729 руб.

3. Среднесписочная численность работников малых предприятий-4780 чел.

4. Объем отгруженных товаров собственного производства,

выполнено работ (оказано услуг) малыми предприятиями-12294 млн. руб.

5. Объем инвестиций в основной капитал малых предприятий-336 млн.руб.

6. Количество самозанятых граждан, зафиксировавших свой статус и применяющих налоговый режим «Налог на профессиональный доход», нарастающим итогом-1083 чел.

7. Прирост объема сельскохозяйственной продукции в сопоставимых ценах, произведенной в отчетном году крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, включая индивидуальных предпринимателей, получившими грантовую поддержку за последние три года, (включая отчетный год), по отношению к предыдущему году-3%
2) Подпрограмма 2 «Развитие торговли в Богородском муниципальном округе Нижегородской области»:

1. Оборот розничной торговли-6765 млн. руб.

2. Обеспеченность площадью стационарных торговых объектов на 1000 жителей Богородского муниципального округа-400 кв.м.

3. Количество проведенных мероприятий по ликвидации несанкционированной мелкорозничной торговли-12ед.

4.Количество приобретенных автолавок-1 ед.

3) Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы»

Показатели непосредственных результатов:

1) Подпрограмма 1 «Развитие предпринимательства в Богородском муниципальном округе Нижегородской области»:

1.Наличие действующих центров поддержки и развития предпринимательства на территории округа-1ед.

2. Количество оказанных центрами поддержки и развития предпринимательства услуг субъектам малого и среднего предпринимательства-2670 ед.

3.Количество оказанных бесплатных консультационных услуг субъектам мсп-1055 ед.

4. Количество проведенных заседаний координационного органа в области развития малого и среднего предпринимательства при органах местного самоуправления-4 ед.
5. Количество проведенных мероприятий по росту заработной платы у субъектов малого и среднего предпринимательства- 4 ед.

6. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», охваченных услугами окон центра «Мой бизнес» - не менее 400 ед.

7. Производство молока крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, включая индивидуальных предпринимателей в отчетном году-900 тн.
2) Подпрограмма 2 «Развитие торговли в Богородском муниципальном округе Нижегородской области»:

1. Развитие конкуренции за счет расширения различных форматов торговли (объектов)-2 ед.

2. Фактическая обеспеченность площадью стационарных торговых объектов на 1000 жителей Богородского муниципального округа-480 кв.м

3. Количество составленных протоколов по статье 2.5 КоАП Нижегородской области-12ед.

4.Количество, обслуживаемых удаленных населенных пунктов, субъектами МСП –получателями муниципальной поддержки – 5 ед.

5.Количество, созданных рабочих мест субъектами МСП –получателями муниципальной поддержки-1 ед.

3) Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы»

».
1.1.2. В позиции «Соисполнители Программы» «Паспорта муниципальной программа Богородского муниципального округа Нижегородской области «Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в Богородском муниципальном округе Нижегородской области»:

1.1.2.1. Исключить слова «ГКУ НО «Богородский центр занятости населения (по согласованию) (далее - ГКУ ЦЗН)».
1.1.2.2. Слова «Координационный совет по вопросам предпринимательства при администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области (далее - Координационный совет)» заменить словами «Координационный совет по вопросам малого и среднего предпринимательства при администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области (далее - Координационный совет)».
1.2. В абзаце 10 подпункта 2.1.1 «Развитие предпринимательства» пункта 2.1 «Характеристика текущего состояния» раздела 2 «Текущее состояние сферы реализации Программы» слова «молодежи и» исключить.

1.3. Пункт 3.1 «Паспорт Подпрограммы 1» раздела 3 «Подпрограмма 1 «Развитие предпринимательства в Богородском муниципальном округе Нижегородской области» изложить в следующей редакции:

«3.1. Паспорт Подпрограммы 1

Паспорт муниципальной подпрограммы Богородского муниципального округа Нижегородской области «Развитие предпринимательства

в Богородском муниципальном округе Нижегородской области»
	Муниципальный заказчик-координатор Подпрограммы 1
	ОМПиПР

	Соисполнители Подпрограммы 1
	-Отдел муниципальных закупок;

-ПЭУ;

-Сельхозуправление;

-АИС;

- МАУ «Редакция газеты «Богородская газета»;

- Координационный совет;

- АНО «БЦРП»

	Цели Подпрограммы 1
	Оптимизация системы муниципальной поддержки и обеспечение условий развития малого и среднего предпринимательства в качестве одного из источников формирования местного бюджета, создания новых рабочих мест, развития территорий и секторов экономики, повышения уровня и качества жизни населения Богородского муниципального округа Нижегородской области

	Задачи Подпрограммы 1
	- совершенствование нормативного правового регулирования в сфере развития малого и среднего предпринимательства;

- осуществление системного подхода к решению проблем излишних административных барьеров на пути развития предпринимательства;

- формирование положительного имиджа малого и среднего предпринимательства;

- обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к финансово-кредитным ресурсам;

- содействие развитию инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в Богородском муниципальном округе Нижегородской области;

- обеспечение консультационной поддержкой субъектов малого и среднего предпринимательства;

- повышение качества муниципальных программ развития поддержки малого и среднего предпринимательства

	Этапы и сроки реализации Подпрограммы 1
	2021 - 2027 годы, без разделения на этапы

	Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 1 за счет средств бюджета округа
	Предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых для реализации Подпрограммы1, составляет 6224,70 тыс. рублей, в том числе:
2021 год – 890,00 тыс. рублей;

2022 год – 1904,90 тыс. рублей;

2023 год – 904,90 тыс. рублей;

2024 год – 904,90 тыс. рублей;

2025 год – 540,00 тыс. рублей;

2026 год – 540,00 тыс. рублей;

2027 год – 540,00 тыс. рублей.

	Индикаторы

 достижения цели и показатели непосредственных результатов
	Индикаторы достижения цели:
1. Число субъектов малого и среднего предпринимательства

(включая индивидуальных предпринимателей)-1990 ед.

2.Среднемесячная заработная плата работников на малых предприятиях-26729 руб.

3. Среднесписочная численность работников малых предприятий-4780 чел.

4. Объем отгруженных товаров собственного производства,

выполнено работ (оказано услуг) малыми предприятиями-12294 млн. руб.

5. Объем инвестиций в основной капитал малых предприятий-336 млн.руб.
6. Количество самозанятых граждан, зафиксировавших свой статус и применяющих налоговый режим «Налог на профессиональный доход», нарастающим итогом-1083 чел.
7. Прирост объема сельскохозяйственной продукции в сопоставимых ценах, произведенной в отчетном году крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, включая индивидуальных предпринимателей, получившими грантовую поддержку за последние три года, (включая отчетный год), по отношению к предыдущему году-3%.
Непосредственные результаты:

1.Наличие действующих центров поддержки и развития предпринимательства на территории округа-1ед.

2. Количество оказанных центрами поддержки и развития предпринимательства услуг субъектам малого и среднего предпринимательства-2670 ед.
3.Количество оказанных бесплатных консультационных услуг субъектам мсп-1055 ед.
4. Количество проведенных заседаний координационного органа в области развития малого и среднего предпринимательства при органах местного самоуправления-4 ед.
5. Количество проведенных мероприятий по росту заработной платы у субъектов малого и среднего предпринимательства-4 ед.

6. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», охваченных услугами окон центра «Мой бизнес» - не менее 400 ед.

7. Производство молока крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, включая индивидуальных предпринимателей в отчетном году-900тн

».

1.4. Абзац 29 подпункта 3.2.1 «Характеристика текущего состояния» пункта 3.2 «Текущее состояние сферы реализации Подпрограммы1» раздела 3 «Подпрограмма 1 «Развитие предпринимательства в Богородском муниципальном округе Нижегородской области» исключить.
1.5. Абзац 9 подпункта 3.2.2 «Цели и задачи Подпрограммы 1» пункта 3.2 «Текущее состояние сферы реализации Подпрограммы1» раздела 3 «Подпрограмма 1 «Развитие предпринимательства в Богородском муниципальном округе Нижегородской области» исключить.

1.6. В позиции «Соисполнители Подпрограммы 2» «Паспорта муниципальной подпрограммы Богородского муниципального округа Нижегородской области «Развитие торговли в Богородском муниципальном округе Нижегородской области» пункта 4.1 «Паспорт Подпрограммы 2» раздела 4 «Подпрограмма2 «Развитие торговли в Богородском муниципальном округе Нижегородской области» исключить слова «- ОМПиПР -Финуправление».

1.7. В Приложение 1 «Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в Богородском муниципальном округе Нижегородской области» муниципальной программы «Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в Богородском муниципальном округе Нижегородской области» подпрограммы 1 «Развитие предпринимательства в Богородском муниципальном округе Нижегородской области»:
1.7.1. Основное мероприятие 9 «Формирование положительного имиджа малого предпринимательства среди молодежи. Вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность» исключить.
1.7.2. В основное мероприятие 10 «Субсидия некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями на финансовое обеспечение затрат, связанных с созданием и (или) обеспечением деятельности окон центра «Мой бизнес» в столбце «Исполнители мероприятий» дополнить «АНО БЦРП».
1.7.3. В основное мероприятие 11 «Консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства» в столбце «Исполнители мероприятий» дополнить «АНО БЦРП».
1.8. Приложение 2 «Сведения об индикаторах и непосредственных результатах» к муниципальной программе «Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в Богородском муниципальном округе Нижегородской области» изложить в следующей редакции:
«Приложение 2

к муниципальной программе
«Содействие развитию субъектов малого
и среднего предпринимательства

в Богородском муниципальном округе
Нижегородской области»

Сведения об индикаторах и непосредственных результатах
	N п/п
	Наименование индикатора/непосредственного результата
	Ед. изм.
	Значение индикатора/непосредственного результата

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа «Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в Богородском муниципальном округе Нижегородской области»

	Подпрограмма 1 «Развитие предпринимательства в Богородском муниципальном округе Нижегородской области»

	Индикаторы достижения целей

	1.
	Число субъектов малого и среднего предпринимательства (включая индивидуальных предпринимателей)
	ед.
	1910
	1915
	1930
	1945
	1960
	1975
	1990

	2.
	Среднемесячная заработная плата работников на малых предприятиях
	руб.
	22930
	23517
	24122
	24745
	25387
	26048
	26729

	3.
	Среднесписочная численность работников малых предприятий
	чел.
	4780
	4780
	4780
	4780
	4780
	4780
	4780

	4.
	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполнено работ (оказано услуг) малыми предприятиями
	млн руб.
	8692
	9213
	9765
	10351
	10972
	11598
	12294

	5.
	Объем инвестиций в основной капитал малых предприятий

	млн руб.
	252
	264
	277
	291
	305
	321
	336

	6.
	. Количество самозанятых граждан, зафиксировавших свой статус и применяющих налоговый режим «Налог на профессиональный доход», нарастающим итогом
	чел.
	594
	785
	934
	1083
	1083
	1083
	1083

	7.
	Прирост объема сельскохозяйственной продукции в сопоставимых ценах, произведенной в отчетном году крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, включая индивидуальных предпринимателей, получившими грантовую поддержку за последние три года, (включая отчетный год), по отношению к предыдущему году
	%
	-
	3
	-
	-
	-
	-
	-

	Непосредственные результаты

	1.
	Наличие действующих центров поддержки и развития предпринимательства на территории округа
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	2.
	Количество оказанных центрами поддержки и развития предпринимательства услуг субъектам малого и среднего предпринимательства
	ед.
	2670
	2670
	2670
	2670
	2670
	2670
	2670

	3.
	Количество оказанных бесплатных консультационных услуг субъектам мсп
	ед
	1055
	1055
	1055
	1055
	1055
	1055
	1055

	4.
	Количество проведенных заседаний координационного органа в области развития малого и среднего предпринимательства при органах местного самоуправления
	ед.
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	5.
	Количество проведенных мероприятий по росту заработной платы у субъектов малого и среднего предпринимательства
	ед.
	12
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	6.
	Количество обращений субъектов малого и среднего предпринимательства и лиц, планирующих

ведение предпринимательской

 деятельности

в окно центра «Мой бизнес»
	ед.
	не менее 400
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	7
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», охваченных услугами окон центра «Мой бизнес»
	ед.
	-
	не менее 400
	 не менее 400
	не менее 400
	-
	-
	-

	8.
	Производство молока крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, включая индивидуальных предпринимателей в отчетном году
	тн
	-
	900
	-
	-
	-
	-
	-

	Подпрограмма 2 «Развитие торговли в Богородском муниципальном округе Нижегородской области»

	Индикаторы достижения целей

	1.
	Оборот розничной торговли
	млн руб.
	5049
	5301
	5566
	5844
	6136
	6443
	6765

	2.
	Обеспеченность площадью стационарных торговых объектов на 1000 жителей Богородского муниципального округа
	кв. м
	400
	400
	400
	400
	400
	400
	400

	3.
	Количество проведенных мероприятий по ликвидации несанкционированной мелкорозничной торговли

	ед.
	12
	12
	12
	12
	12
	12
	12

	4.
	Количество приобретенных автолавок
	ед.
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Непосредственные результаты

	1.
	Развитие конкуренции за счет расширения различных форматов торговли (объектов)
	ед.
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	2.
	Фактическая обеспеченность площадью стационарных торговых объектов на 1000 жителей Богородского муниципального округа
	кв. м
	420
	430
	440
	450
	460
	470
	480

	3.
	Количество составленных протоколов по статье 2.5 КоАП Нижегородской области
	ед.
	9
	9
	9
	9
	9
	9
	9

	4.
	Количество, обслуживаемых удаленных населенных пунктов, субъектами МСП –получателями муниципальной поддержки
	ед.
	5
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5.
	Количество, созданных рабочих мест субъектами МСП –получателями муниципальной поддержки
	ед.
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы»

______________________».
1.9. В Приложение 4 «Прогнозная оценка на реализацию муниципальной программы «Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в Богородском муниципальном округе Нижегородской области» к муниципальной программе «Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в Богородском муниципальном округе Нижегородской области» подпрограммы 1 «Развитие предпринимательства в Богородском муниципальном округе Нижегородской области» основное мероприятие 9 «Формирование положительного имиджа малого предпринимательства среди молодежи. Вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность» исключить.
2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника промышленно-экономического управления и ЖКХ администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области В.Ю.Шолина.

Глава местного самоуправления                                                          А.А.Сочнев

Е.В.Маркина

2-39-92

[image: image1.png]_1234567890.doc
[image: image1.png]